

Ohliadnutie sa za polstoročnicou Dušana Kerestúra

Looking back at Dušan Kerestúr's half-century

Neúprosňý tok času nás predsa len upozornil na to, že už aj v prípade hore menovaného prišla prvá verejná bilancia jeho uplynulého života. Dušan Kerestúr sa narodil manželom Magdaléne a Dušanovi 13. októbra 1973 v Lučenci ako prvorodený syn. O rok na to sa narodil jeho brat Roman. Dušan prvých 5 rokov života prežil v obci Ružiná. Po rozvode rodičov sa s mamou presťahovali do Lučenca, kde žil s otčimom Štefanom Husanikom (mama sa druhý raz vydala) a z tohto zväzku sa narodila Dušanova sestra Ajka, ktorá je o 11 rokov mladšia. Základnú školu vychodil v Lučenci. Štúdium na Strednej odbornej škole lesníckej (SOŠL) v Banskej Štiavnici absolvoval v rokoch 1988 – 1992. Po jeho ukončení pracoval 2 roky (1993 – 1994) na detašovanom pracovisku Štátnej ochrany prírody v Lučenci s dnes známym botanikom Dr. Richardom Hrivnákom. V roku 1994 odchádza za prácou do Belgicka (osobný šofér), odkiaľ sa po roku vracia na Slovensko absolvovať Základnú vojenskú službu v Dubnici nad Váhom. V priebehu ZVS sa ako 21-ročný oženil s Denisou Šustekovou a spoločne odchádzajú pracovne naspäť do Belgicka. Po návrate na Slovensko sa v roku 1998 rozviedli a Dušan začal pracovať v drevospracujúcom priemysle. Avšak v roku 2000 odchádza opäť na 2 roky do zahraničia, kde tentokrát vykonáva „funkciu“ správcu nehnuteľností na ostrove Ibiza. V roku 2003 sa vracia do Belgicka do Knokke-Heist, kde pobudol rok. Už z tejto chronológie cítiť jubilantovu začínajúcu vášeň pre cestovanie, ktorá prepukne o niekoľko rokov neskôr. Všetky zahraničné pobyty výrazne ovplyvnili aj jeho jazykové znalosti. Následne v Dušanovom živote nastáva pokojnejšie obdobie. Zostáva na Slovensku a začína sa venovať stolárskej a tesárskej čin-



Obr. 1. Dušan Kerestúr pri odchyte vtákov metódikou CES, PR Kiarovský močiar, 22. 5. 2023 (foto: M. Mojžiš).

Fig. 1. Dušan Kerestúr during the bird trapping using the CES method, PR Kiarovský močiar, May 22, 2023 (Photo by M. Mojžiš).

nosti postupne vo viacerých firmách až do roku 2017, keď nastúpil do Slovenskej ornitologickej spoločnosti/Birdlife Slovensko (ďalej SOS/BL) ako oblastný manažér pre Poiplie v rámci LIFE projektu „Obnova mokradí a ochrana vtákov v Chránených vtáčích územiach Poiplie, Horná Orava a Senianske rybníky na Slovensku“ (IPORSEN), kde pracuje dodnes. V roku 2020 sa presťahoval s priateľkou Marínou z Lučenca do Veľkej nad Ipľom a 11. 9. 2021 sa tam aj vzali. Samozrejme, nemožno nespomenúť na tomto mieste aj jubilantovu vášeň pre psích spoločníkov.



Obr. 2. Z ornitologického tábora na vodnej nádrži Ružiná so samcom *Luscinia svecica*, 26. 5. 1991 (foto: A. Krištín).

Fig. 2. From ornithological field camp at water reservoir Ružiná with *Luscinia svecica* male, May 26, 1991 (Photo by A. Krištín).



Obr. 3. S Jožom Lengyelom, Veľké Dravce, 9. 5. 1992 (foto: M. Mojžiš).

Fig. 3. With Jozef Lengyel, Veľké Dravce, May 9, 1992 (Photo by M. Mojžiš).



Obr. 4. S Marianom Mojžišom, Močiar pri Béteri, 25. 4. 2006 (foto: archív D. Kerestúra).

Fig. 4. With Marian Mojžiš, Wetland near Béter, April 25, 2006 (Photo: D. Kerestúr archive).



Obr. 5. S Tonom Krištinom, VN Ružiná, 28. 12. 2013 (foto: archív D. Kerestúra).

Fig. 5. With Tono Krištín, water reservoir Ružiná, December 28, 2013 (Photo: D. Kerestúr archive).

Dušanov osobný život sa od roku 1988 úzko prelína so životom ornitologickým. Štúdium na SOŠL v Banskej Štiavnici znamenalo u neho prelom – spolužiak Jožo Lengyel bol prvým elementom, ktorý ho zlákal spoznávať svet vtákov. Ako mladý nadšenec sa zúčastňoval ornitologických táborov, na ktorých sa okrem iných aktivít aj krúžkovali vtáky a bol pravidelným aktívnym účastníkom každoročných ornitologických konferencií vo Zvolene. Počas toho sa zoznámil s Tonom Krištinom, ktorý bol ďalším dôležitým človekom v jeho ornitologickom napredovaní. Dušan často navštevoval terén a zdokonaľoval sa v identifikácii vtákov a v spoznávaní ich biotopov.

Práve odchyt a krúžkovanie vtákov sa dostali do popredia jeho ornitologického záujmu. Od roku 2002 vlastní krúžkovateľskú licenciu a do dnešných dní odchytil a okružkoval sumárne 26 420 vtákov. Charakteristické pre neho je, že sa zameriava aj na špecificky odchyťované skupiny vtákov, najmä na bahniaky a chriašte, či na „nočné“ odchyty spevavcov. Dlhoročné krúžkovateľské úsilie vyústilo aj do dokumentácie dvoch nových druhov pre avifaunu Slovenska – trsteniarika roľného (*Acrocephalus agricola*) v roku 2014 a strnádky malej (*Emberiza pusilla*) v roku 2016 (Kerestúr 2014, 2016). Medzi jeho najčastejšie miesta odchytov patrí milovaný

Močiar pri Béteri, PR Dálovský močiar a PR Kiarovský močiar. Na posledne menovanej lokalite realizuje už 14 rokov odchyt vtáctva metódou CES. Dušan sa dlhodobo venuje vtáctvu najmä v okrese Lučenec, pričom ho zaujíma široké spektrum druhov a biotopov – od močiarov na Poiplí až po najvyššie položené lesnaté zákutia okresu. Ako už bolo uvedené vyššie, jubilanta pohltilo cestovanie za vtákmi. Súčasne s cestovaním si zakladá zoznam druhov ním pozorovaných v západnom Palearkte, ktorý doteraz zahŕňa 516 druhov. Postupne sa zúčastnil viacerých ciest, často v spoločnosti ďalších významných slovenských ornitológov. Avšak najčastejším spoločníkom pri týchto výpravách sa stal Stano Harvančík – vytvorili dvojicu, ktorá väčšinu týchto ciest plánovala. Prvá z nich smerovala do Kazachstanu (2011) a nasledovali ďalšie: India, Rusko a Bulharsko (2013), Rusko (2014), Španielsko (2015), Maroko a Západná Sahara (2016), Izrael (2017), Turecko a Azorské ostrovy – Portugalsko (2018), Izrael, Poľsko a Azorské ostrovy – Portugalsko (2019), Izrael, Cyprus, Azorské ostrovy – Portugalsko, Srí Lanka (2021) a Srí Lanka (2022). V roku 2018 ako prvý krúžkovateľ na svete v spolupráci s Davidom Monticellim, odchytil a krúžkami označil americké druhy spevavcov na Azorskom ostrove Corvo (Monticelli et al. 2022). Dušan je tiež dlhoročným organizátorom a spoluorganizátorom ornitologických stretnutí a táborov. Medzi významnejšie patria: koncoročné stretnutia ornitológov na vodnej nádrži Ružiná (nepravidelne od roku 2009), akcia *Iduna pallida* (2012), či tábory v rámci projektu LIFE IPORSEN (2017 – 2023). Oslávenca charakterizuje svojský, v podstate neopísateľný humor, ktorý je už tradičnou ingredienciou všetkých stretnutí s ním. Je dlhoročným členom Výboru SOS/BL Slovensko a od roku 2022 členom Faunistickej komisie SOS/BL Slovensko. Na začiatku svojho záujmu o vtáky sa sústredil na vodné biotopy v okrese Lučenec, z čoho vypracoval prvú publikáciu v rámci Stredoškolskej odbornej činnosti (1992). Odvtedy publikoval viac ako 40 autorských a spoluautorských prác. Medzi jeho posledné počiny patrí kniha *Spevavce Slovenska vo fotografii*, na ktorej sa spoluautorsky (textom) podieľal so Stanom Harvančíkom. K svojmu životnému

jubileu dostal darček aj od „Boha Ornitológie“ (vymyslel a pomenoval ho on sám), keď sa mu do tretice podarilo v roku 2023 pozorovať a zdokumentovať ďalší nový vtáčí druh pre Slovensko – cistovníka ryšavého (*Cisticola juncidis*).

V ďalších odstavcoch prinášame pohľad na Dušana Kerestúra od niektorých jeho blízkych kamarátov.

Dušan Kerestúr – Duško – je azda jedným z najznámejších slovenských ornitológov, ktorého poznám. Mal som možnosť zoznámiť sa s ním v roku 1988 počas štúdia na Strednej lesníckej škole v krásnom prostredí Banskej Štiavnice. V tom čase bol veľkým milovníkom skupiny Depeche Mode, mal veľmi kamarátsku povahu a bol spoločenský. Hneď od začiatku po našom stretnutí sa začal veľmi intenzívne venovať avifaunistike a ornitológii a rýchlo sa dostával do uvedenej problematiky. V tom čase sme spolupracovali so zoológom Správy CHKO Štiavnické vrchy Ing. Dušanom Farbiakom, ktorý nás postupne zoznámil so zoológmi z Ústavu ekológie lesa vo Zvolene, hlavne s RNDr. Antonom Krištínom, DrSc. Spoločne sme vtedy absolvovali ornitologické tábory – v Kiarove, na Ružinej či na Parížskych močiaroch. V roku 1990 sme sa na Strednej lesníckej škole zoznámili s Marianom Mojžišom a absolvovali sme rad ornitologických výjazdov hlavne v Poiplí v okrese Lučenec či na viacerých lokalitách v Podunajsku v okrese Nové Zámky. V podstate pravidelne sme sa spoločne zúčastňovali tiež povestných ornitologických konferencií vo Zvolene, pri ktorých zrode stál práve Tónko Krištín. Dušan sa pomerne rýchlo vypracoval na známeho slovenského ornitológa a začal cestovať za operencami i do zahraničia. Sám som sa s ním a s ďalšími významnými ornitológmi zúčastnil ciest do Bulharska (2013), Ruska (2014) a do Poľska (2019). Ako spolužiak a kamarát som mal možnosť spoznať tiež jeho rodinu. Duškovi prajem k životnému jubileu hlavne veľa zdravia, šťastia s manželkou Marínkou a veľa ďalších úspechov na poli ornitológie aj v rámci svetovej avifaunistiky – všetko najlepšie a na zdravie!

Jožo Lengyel 24.9.2023



Obr. 6. So Stanom Harvančíkom, Kazachstan, 29. 5. 2011 (foto: archív S. Harvančíka).
Fig. 6. With Stano Harvančík, Kazachstan, May 29, 2011 (Photo: S. Harvančík archive).

Najranejšia spomienka na môjho dlhoročného súputníka Duška je z nedele 2. septembra 1990, keď na internáte Strednej odbornej školy lesníckej v Banskej Štiavnici, depešáckou topánkou kopnúc do dverí izby, v ktorej som bol ubytovaný zvolal „Ktorý je Mojžiš?“. Prvú spoločnú návštevu terénu sme uskutočnili týždeň na to, v sobotu 8. septembra na štrkoviskách pri Veľkej nad Ipľom na Poiplí a okrem iných druhov sme tam pozorovali aj 2 kalužiaky tmavé (*Tringa erythropus*). Utekajúce roky rýchle pribúdali pri nekonečnom množstve spoločne strávených chvíľ, nielen počas potuliek za vtákmi. Popritom sme absolvovali množstvo zážitkov a humorných situácií, z ktorých niektoré sú legendárne (teda minimálne v našom ponímaní) a majú pridelené aj svoje názvy, napr. Čöpi-Bukši, Paradajky... Už v mladosti sme spolu vymysleli obsiahlu publikáciu, ktorá by jubilanta charakterizovala čo najlepšie, ale zatiaľ máme k dispozícii len jej názov: „*Dušan*

Kerestúr vo fotografii včera a dnes“. Priateľ môj, do ďalších rokov Ti okrem tradičných vinšov želám hlavne veľkú priazeň „Boha Ornitológie“ a nech sa Ti darí vo všetkom, do čoho sa pustiš. Vivat Yeti Zagor!

Maňo Mojžiš 21.12.2023

Kedy som sa s Dušanom zoznámil, si vlastne ani presne nepamätám. Neviem, či to nebolo na ornitologickom tábore pri Kiarovskom močiarí (1990), ale potom sme sa občas stretávali na rôznych akciách. Skutočná spolupráca však začala pred 13 rokmi, keď som mu pri Stretnutí ornitológov na Kubínskej holi, organizovanom Dušanom Karaskom, ponúkol spoluautorstvo - text na knihe Spevavce Slovenska vo fotografii. Pamätám sa, že pár dní váhal, ale keď mi zatelefonoval, že spoluprácu prijíma, potešil som sa. A tam začali naše spoločné cesty za vtákmi do sveta. Spočiatku, aby sme skompletizovali všetky druhy spevavcov, aj tých najvzácnejších, ktoré sa ojedinele vyskytli

na Slovensku, sme cesty smerovali do destinácií na splnenie tohto cieľa. Postupne sme však cestovali aj za vtákmi, ktoré neboli v rozsahu uvedenej knihy. Naša prvá spoločná výprava smerovala do Kazachstanu, kde bolo prvoradým cieľom nafotografovanie až 8 druhov do knihy a cieľ sme, aj vďaka Dušanovým vynikajúcim schopnostiam v teréne, splnili. Nasledovali India, Bajkal, Bulharsko, Španielsko, Izrael, Západná Sahara, Turecko, Azorské ostrovy, Poľsko, Srí Lanka... Musím zdôrazniť nielen Dušanovu odbornú zdatnosť a prácu v teréne, ale aj jazykové schopnosti (angličtina, francúzština, španielčina), ktoré som postrádal na každej výprave, na ktorej žiaľ chýbal. A k tomu humor, ktorým vždy prispieva k zdárnemu priebehu výpravy. Ako vynikajúci terénny ornitológ je nepostrádateľným spoločníkom fotografa. Mnohokrát sa stalo, že zatiaľ, čo sme sa s priateľmi fotografmi (Jaro Kizek, Jenda Havránek, Jožko Kuzma...) venovali foteniu niektorého druhu, on pátral po ďalších a čoskoro prišiel so správou, ako napríklad: „Chalani, mám v ponuke tri ďalšie dobré druhy...“ (Kazachstan, Almaty – Ťan Šan, 4. 6. 2011). Dušan, verím, že spolu ešte precestujeme kus sveta a teším sa na tvoju spoluprácu pri ďalších našich spoločných knihách!

Stano Harvančík 19. 9. 2023

Keď sme od konca 80-tych rokov predošlého storočia organizovali ornitologické a prírodovedné tábory, zúčastňovali sa ich aj mladí, začínajúci nadšenci a medzi nimi bol aj Dušan. Takto sme sa stretli prvé razy spolu na Kiarovskom močiarí, a to aj so známym českým ornitológom Dr. Františkom Balátom, Stanom Harvančíkom a nebohým Petrom Zachom (jún 1990), a na Ružinej (máj 1991). Naše kontakty sa potom začali vo zvýšenej frekvencii, a to jednak na ornitologických konferenciách vo Zvolene od r. 1991 a tiež na rôznych terénnych akciách v oblasti Poiplia, Krupinskej planiny, Ostrôžkov a Ružinej, na Podunajsku. Ťažko sa dá zabudnúť na Ornitologický tábor Ružiná 1991, kde sme sa jedného májového rána (26. 5. 1991) zobudili v stanoch tak, že stany boli pokryté sriemom a zemiaky na okolitých poliach zamrznuté. Napriek tomu v jednej zo sietí visel trsteniarik

veľký a náš farebný skvost slávik modrák, čo bol jeden z prvých dokladov hniezdného výskytu na strednom Slovensku.

Takéto ornitologické tábory sme potom organizovali už aj spolu, napr. Ipelské Predmostie (1996), Veľká nad Ipľom (1997), Sucháň (1998) a ďalšie. Dobré sa spomína aj na časy, keď sme na prelome tisícročí (jún 2000) spolu s Dušanom (aj s nebohým Gabim Demeterom, M. Mojžišom, M. Sárossym a M. Veľkým) preliezali podkrovia družstiev v Lučeneckej kotline a na Poiplí kvôli mapovaniu a krúžkovaniu vtedy ešte pomerne početnej plamienky driemavej.

Dušan s Maňom (M. Mojžiš) potom už začali ornitologické tábory organizovať sami a viacerí sme boli s radosťou ich pravidelnou súčasťou – napr. Béter (2002), keď sme spolu dokumentovali aj pastiere ružové na Poiplí (max 90 ex.), alebo Ostrôžky (2009), kde sme sa koncentrovali na mapovanie a krúžkovanie vtáctva, medzi inými aj lelka, alebo Chľaba pri Dunaji, keď sme hľadali druh *Iduna pallida*. Z Dušanových a Maňových skúseností a ich mravenčej práce potom uzrela svetlo sveta aj monografia Poiplie (2010) a zdokonalená výpoveď o vodnom vtáctve Ružinej za 15 rokov monitoringu v Tichodrome (2011) a ďalšie publikácie. Dušan tak patrí k tým znalcom vtáctva, ktorí si nenechávajú svoje poznatky len pre seba, ale ich aj pravidelne publikujú (viď jeho Bibliografia). Že má Dušan dobré oko a vkus, sme sa presvedčili aj pri návšteve ich domu vo Veľkej nad Ipľom, kde jeho Marína predviedla svoje kuchárske umenie. Návštevu sme spojili aj s monitoringom vtáctva vypustenej VN Ružiná a Poiplia (január 2022 s L. Černecká a B. Jarčuška). Keď sme si spolu nedávno zaspievali na Ružinej pri príležitosti osláv jeho jubilea (ktoré s Marínou perfektne zorganizovali priamo nad hladinou) som si uvedomil, že je super, keď máme takto kvalitných terénnych ornitológov a výborne fungujú vo zveľaďovaní a poznávaní našej krajiny.

Dušan, prajem Ti na Tvojej ceste ďalšie pekné ornitologické zážitky a úspechy nielen na Slovensku a s Marínou dlhé pekné roky spoločného života.

Tono Krištín, 23. 12. 2023



Obr. 7. Dušan medzi kamarátmi na Ipeľskom ornitologickom tábore pri Tešmáku, 18. 5. 2019 (foto: M. Mojžiš).
Fig. 7. Dušan among the friends at Ipeľ ornithological camp near Tešmák, May 18, 2019 (Photo by M. Mojžiš).

Bibliografia prác Dušana Kerestúra

- KERESTÚR D. 1992: Avifauna vodných biotopov Lučenca a širšieho okolia v rokoch 1988–1992. Stredoškolská odborná činnosť. — Stredná lesnícka škola, Banská Štiavnica.
- KERESTÚR D. & MOJŽIŠ M. 1992: Zaujímavé ornitologické pozorovania z Lučenskej kotliny. — Tichodroma 4: 139–140.
- KRIŠTÍN A., ZACH P., SLOBODNÍK V., HARVANČÍK S., KERESTÚR D., MOJŽIŠ M., OLEKŠÁK M. & SÁROSSY M. 1997: Vtáky stredného Poiplia (južné Slovensko). — Pp: 131–140. In: URBAN P. & HRIVNÁK R. (eds.): Poiplie. SAŽP, Banská Bystrica.
- KRIŠTÍN A., KERESTÚR D. & MOJŽIŠ M. 2002: K poznaniu biológie škorca ružového (*Sturnus roseus*) na Slovensku. — Tichodroma 15: 75–78.
- KRIŠTÍN A., KUŠÍK P., KERESTÚR D. & VEKÝ M. 2003: Vtáky kontaktnej zóny Poiplia a južnej časti Krupinskej planiny. — Ochrana prírody 22: 109–116.
- KRIŠTÍN A., VEKÝ M. & KERESTÚR D. 2008: Vtáctvo širšej oblasti Sucháňa a Východného Hontu (Stredné Slovensko). — Pp. 164–171. In: Urban P. (ed.): Prírodné dedičstvo obce Sucháň. Obecný úrad Sucháň, Ústav vedy a výskumu v Banskej Bystrici, Katedra biológie a ekológie UMB v Banskej Bystrici.
- KERESTÚR D. & MOJŽIŠ M. 2008: Vtáctvo močiara pri Béteri (Lučenec, stredné Slovensko) v rokoch 1991–2008. — Tichodroma 20: 155–160.
- KERESTÚR D. & MOJŽIŠ M. 2009: Akcia „*Caprimulgus*“ 2009. — Vtáky 4 (2): 12.
- KERESTÚR D., MOJŽIŠ M., KRIŠTÍN A., MATULA J., LENGYEL J., VÁCLAV R., MATEJOVIČ B., BEDNÁR F. & RIDZOŇ J. 2009: Hniezdne ornitocenózy mladín bukovo-smrekových lesov a zarastajúcich rúbanísk pohoria Ostrôžky (stredné Slovensko). — Tichodroma 21: 33–38.
- LENGYEL J., KERESTÚR D., MATULA J., HARVANČÍK S., ŠNÍRER L. & BOGÁR J. 2009: Ornitologický tábor na Pohrebišti. — Vtáky 4 (3): 17.
- KERESTÚR D. & MOJŽIŠ M. 2010: Výskyt kolibkárka králikovitého (*Phylloscopus proregulus*) na vodnej nádrži Ružiná (J Slovensko). — Tichodroma 22: 33–34.
- KERESTÚR D. & MOJŽIŠ M. 2011: Ďalšie hniezdenie kane popolavej (*Circus pygargus*) v Lučenskej kotline (stredné Slovensko). — Dravce a sovy, 1/2011: 20–21.
- KERESTÚR D., MOJŽIŠ M. & KRIŠTÍN A. 2011a: Vodné a na vodu viazané vtáctvo na vodnej nádrži Ružiná (stredné Slovensko) v rokoch 1996–2010. — Tichodroma 23: 35–41.
- KERESTÚR D., MOJŽIŠ M. & KRIŠTÍN A. 2011b: Vodné a na vodu viazané vtáctvo na VN Ružiná (stredné Sloven-

- sko). — Pp. 18–19. In: Kropil R. & Lešo P. (eds). Zborník abstraktov z 23. stredoslovenskej ornitologickej konferencie Aplikovaná ornitológia, 2.9.2011, TU Zvolen.
- MOJŽIŠ M., KERESTÚR D., VÁCLAV R. & KRIŠTÍN A. 2011: Vtáctvo Chráneného vtáčieho územia Poiplie. — Slovenská ornitologická spoločnosť/BirdLife Slovensko, Ústav zoológie SAV, 1. revidované vydanie, Bratislava.
- KERESTÚR D. & MOJŽIŠ M. 2012: Prírodná rezervácia Kiarovský močiar (južné Slovensko) – výsledky odchytov vtáctva metódou CES v rokoch 2010 – 2012. — Tichodroma 24: 61–68.
- MOJŽIŠ M., KERESTÚR D. & LENGYEL J. 2012: Ornitologický tábor „Iduna pallida 2021“. — Vtáky 7 (3): 6–7.
- KERESTÚR D. & HARVANČÍK S. 2013: Príspevok k poznaniu európskych a do Európy zaletujúcich kolibiarikov (Phylloscopidae). — Vtáky 8 (3): 8–9.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2013a: VVÚ Poiplie. — Vtáky 8 (1): 18.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2013b: Hniezdenie šišily bocianovitej na strednom Poiplí v roku 2013. — Vtáky 8 (3): 5.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2013c: Pokles početnosti kúvika obyčajného (*Athene noctua*) v Lučenskej kotline (južné Slovensko). — Tichodroma 25: 37–44.
- JARČUŠKA B., KRIŠTÍN A., TOPERCER J., DEUTSCHOVÁ L., FULÍN M., CHRENKOVÁ M., KARASKA D., KERESTÚR D., KORŇAN M., KRIŠOVSKÝ P., LENGYEL J., LEŠO P., MIKULA P., MOJŽIŠ M., NEMČEK V., OBUCH J., PAČENOVSKÝ S., PUCHALA P., REPEL M., SANIGA M., SÁROSSY M., SLÁDEK J., SLOBODNÍK R., SLOBODNÍK V., STOLLMANN A., ŠIPKOVSKÝ I., ŠOTNÁR K. & URBAN P. 2014: K aktuálnym otázkam výskumu vtáctva na Slovensku. — Tichodroma 26: 78–89.
- KERESTÚR D. 2014: Prvý dokumentovaný výskyt trsteniarika roľného (*Acrocephalus agricola*) na Slovensku. — Tichodroma 26: 59–62.
- KERESTÚR D., HARVANČÍK S., LENGYEL J. & ONDRUŠ S. 2014: Za vtákmi Bajkalu. — Vtáky 9 (4): 18–19.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2014: Monitoring vybraných druhov vtákov v hniezdnom období v hornej časti CHVÚ Poiplie (okres Lučenec) v roku 2014. — Vtáky 9 (4): 12–13.
- MOJŽIŠ M., KERESTÚR D. & KRIŠTÍN A. 2014: Koncoročné stretnutie ornitológov pri vodnej nádrži Ružiná. — Vtáky 9 (1): 16.
- MOJŽIŠ M., KERESTÚR D. & KRIŠTÍN A. 2015: 5. koncoročné stretnutie ornitológov pri vodnej nádrži Ružiná. — Vtáky 10 (1): 17.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2015: 6. koncoročné stretnutie ornitológov pri vodnej nádrži Ružiná. — Vtáky 10 (4): 16.
- KERESTÚR D. 2016: Strnádka malá (*Emberiza pusilla*): nový druh avifauny Slovenska. — Tichodroma 28: 75–78.
- KERESTÚR D. & MOJŽIŠ M. 2016: Príspevok k identifikácii našich druhov ľabtušiek. — Vtáky 11 (2): 4–7.
- KERESTÚR D. & MOJŽIŠ M. 2017: Odchyt a krúžkovanie vtáctva metódou CES v PR Kiarovský močiar v roku 2017. — Pp.: 23–24. In: KROPIL R. & LEŠO P. (eds.): Zborník abstraktov z 28. stredoslovenskej ornitologickej konferencie Aplikovaná ornitológia 2017, 8.9.2017, TU Zvolen.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2017: Európske dni vtáctva 2017 na močiari pri Béteri (okres Lučenec). — Vtáky 12 (3): 18.
- KERESTÚR D. 2018: Bučiak a jeho príbuzní. — Vtáky 13 (1): 4–5.
- MOJŽIŠ M., KERESTÚR D., DEMKO M. & CHUDÝ A. 2018: Minikľúč Vtáky Slovenska. — Slovenská ornitologická spoločnosť/BirdLife Slovensko, Bratislava.
- KERESTÚR D. 2019: Corvo birding. — Vtáky 14 (4): 17.
- KERESTÚR D., MOJŽIŠ M. & LENGYEL J. 2019: Nové poznatky o rozšírení ľabtušky poľnej (*Anthus campestris*) v Ipeľskej kotline. — Vtáky 14 (2): 4.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2019a: Prvé hniezdenie labute spevavej (*Cygnus cygnus*) na Slovensku. — Pp.: 13–14. In: KROPIL R. & LEŠO P. (eds.): Zborník abstraktov z 30. stredoslovenskej ornitologickej konferencie Aplikovaná ornitológia 2019, 13.9.2019, TU Zvolen.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2019b: Prvé hniezdenie labute spevavej (*Cygnus cygnus*) na Slovensku. — Tichodroma 31: 19–23.
- KERESTÚR D. 2020: Dynamika nočnej migrácie trsteniarika obyčajného a svrčiakov v strednom Poiplí. — Vtáky 15 (3): 6–7.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2020: Chránené vtáčie územie Poiplie v roku 2019. — Vtáky 15 (1): 12–13.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2021a: Chránené vtáčie územie Poiplie v roku 2020. — Vtáky 16 (1): 14–15.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2021b: Ornitologické novinky z Poiplia (Chránené vtáčie územie Poiplie v roku 2021). — Pp.: 24–25. In: RIDZOŇ J. (ed.): Zborník abstraktov z Oravskej ornitologickej konferencie, 8.-10.10.2021, Kubínska hoľa, Dolný Kubín, SOS/BL Slovensko.
- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2022a: Chránené vtáčie územie Poiplie v roku 2021. — Vtáky 17 (1): 18–19.

- MOJŽIŠ M. & KERESTÚR D. 2022b: Hniezdna početnosť vybraných kritériových druhov vtákov v CHVÚ Poiplie v rokoch 2017 – 2022. — Pp.: 8–9. In: KROPIL R. & LEŠO P. (eds.): Zborník abstraktov z 31. stredoslovenskej ornitologickej konferencie Aplikovaná ornitológia 2022, 9.9.2022, TU Zvolen.
- MOJŽIŠ M., KVETKO R., HARVANČÍK S., JUREČEK R., KARASKA D., KERESTÚR D. & ŠRANK V. 2022: 21. správa Faunistickej komisie Slovenskej ornitologickej spoločnosti/BirdLife Slovensko. — Tichodroma 34: 91–98.
- MOJŽIŠ M., HARVANČÍK S., KARASKA D., KERESTÚR D., KVETKO R., ŠRANK V. & JUREČEK R. 2022: 22. správa Faunistickej komisie Slovenskej ornitologickej spoločnosti/BirdLife Slovensko. — Tichodroma 34: 99–106.
- MONTICELLI D., VALKENBURG T., KERESTÚR D., LEITAO A., LEGRAND V., ALFREY P. & LLOYD-EVANS T. 2022: Ringing American passerines in the Azores: preliminary results with special mention of the first record of Connecticut Warbler for the Western Palearctic. — British Birds 115: 61–120.
- HARVANČÍK S. & KERESTÚR D. 2023: Spevavce Slovenska vo fotografii. — Birdphoto Slovakia, Slovenská ornitologická spoločnosť/BirdLife Slovensko, ŠOP SR, Bratislava.
- MOJŽIŠ M., REPEL M. & KERESTÚR D. 2023: Zoznam vtákov Poiplia. — Slovenská ornitologická spoločnosť/BirdLife Slovensko, Bratislava.

Marian Mojžiš

Došlo: 23.12.2023

Online: 15.1.2024